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ÚVOD

Člověk, který chce dobře obstát ve své profesi a případně ještě rozvíjet kariéru,

člověk, který současně nechce zanedbávat svoji rodinu, svědomitě vykonává povinnosti

spojené s výchovou potomků a péčí o domácnost a snaží se věnovat maximum svého

volného času dětem a partnerovi, člověk, který při tom všem ještě hledá a realizuje

možnosti dalšího osobnostního rozvoje a je případně aktivní v rámci obce či komunity, je

permanentně vystaven intenzivnímu působení stresu, který vyplývá především ze

skutečnosti, že nelze mít dostatek času a energie na všechny úkoly a aktivity. Je přitom

mimo jakoukoli pochybnost, že právě vysoká míra dlouhodobě působícího stresu se může

stát – a v řadě jednotlivých případů se také stává – jednou z příčin vzniku a rozvoje

syndromu vyhoření. Obecně je pak známo, že syndromem vyhoření jsou ve zvýšené míře

ohroženi protagonisté těch profesí, které vyžadují jakýkoli kontakt s druhými lidmi. Mezi

profesemi s vysokým rizikem vzniku a rozvoje syndromu vyhoření jsou obvykle uváděni

lékaři, zdravotní sestry a obecně pak všichni zdravotničtí pracovníci, dále psychologové

a psychoterapeuti, sociální pracovníci všech oborů, ale také policisté, právníci, manažeři,

nejrůznější poradci a samozřejmě všichni pedagogičtí pracovníci.

Předložená práce se zaměřuje právě na nebezpečí syndromu vyhoření ve vztahu

k posledně jmenované profesi a je jejím tématem je problematika syndromu vyhoření

u učitelů praktického vyučování a odborného výcviku. Byť této problematice byla a je

věnována značná pozornost v odborné literatuře, jedná se o fenomén stále aktuální. Je totiž

mimo jakoukoli pochybnost, že vypuknutí a rozvoj syndromu vyhoření u konkrétních

pedagogických pracovníků výrazným způsobem snižuje jejich profesní výkonnost, což se

obzvláště negativně projevuje zejména ve vztahu k dětem a dospívajícím. Navíc je nutné

konstatovat, že v rámci českého školství stále neexistuje systém či mechanismus, který by

umožňoval realizovat efektivní preventivní aktivity ve vztahu syndromu vyhoření u učitelů

a zvládání syndromu u těch pedagogů, u kterých se již projevil.

Cílem předložené práce proto je zjistit, jak se syndrom vyhoření projevuje u učitelů

praktického vyučování a odborného výcviku. V této souvislosti se práce pokusí odpovědět

na následující otázky: Co to je syndrom vyhoření? Jaký je typický průběh syndromu

vyhoření? Jaké jsou příčiny a jak se projevují následky syndromu vyhoření? Jakými

způsoby lze realizovat prevenci vzniku syndromu vyhoření a jak lze zvládat již vypuknuvší
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syndrom vyhoření? Jaké aspekty jsou pro syndrom vyhoření typické právě ve vztahu

k učitelům praktického vyučování a odborného výcviku? Jako hlavní ideu předložené

práce lze citovat následující myšlenku Christiana Stocka, který tvrdí, že především „…

silná a vyrovnaná osobnost, stejně jako silné vědomí souvztažnosti a vysoká resilience,

jsou nejúčinnější ochranou před vznikem syndromu vyhoření. Kvalitní strategie zvládání je

možné rozvíjet i dodatečně.“ (Stock, 2010, str. 55)
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 1 FENOMÉN SYNDROMU VYHOŘENÍ

1.1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Podle Tomáše Nováka lze syndrom vyhoření definovat jako „… duševní stav

objevující se často u lidí, kteří pracují s jinými lidmi. Vyhořelý člověk se cítí celkově

špatně, je duševně i tělesně unavený. Má pocity bezmoci a beznaděje, nemá chuť do práce

ani radost ze života. Vyhoření není výsledkem izolovaných traumatických zážitků.

Objevuje se jako psychické vyčerpání a dlouhodobé působení stresujících podnětů.“

(Novák, 2010, str. 42) Je však nutné upozornit, že jednotná a obecně přijímaná definice

termínu syndrom vyhoření stále neexistuje. V odborné literatuře je však v této souvislosti

často citována definice amerického psychoanalytika Herberta Freudenberga, který v roce

1974 poprvé použil pojem burn-out. Herbert Freudenberg syndrom vyhoření definoval

jako „… stav vyplenění všech energetických zdrojů původně velice intenzivně pracujícího

člověka … Takový stav může začít jak v zaměstnání, tak i v rodině. Obě oblasti se mohou

ve vyhoření podporovat.“ (Citováno podle: Novák, 2010, str. 43)

Bohumila Baštecká a kol. pak zase syndrom vyhoření definují jako „… duševní

stav, který se projevuje především citovou únavou (cynismem a nedůvěrou), lhostejností,

bezmocností a beznadějí a ztrátou výkonnosti. Objevuje se přitom plíživě jako psychické

vyčerpání u lidí, kteří pracují s jinými lidmi.“ (Baštecká a kol., 2005, str. 74) Renata

Rydvalová a Blanka Junová, které ve své práci reflektují závěry zahraničních studií,

konstatují, že „… vyhoření je konečným stadiem procesu, při němž lidé, kteří se hluboce

emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení (entuziasmus) a svoji motivaci

(své hnací síly).“ (Rydvalová, Junová, 2011, str. 140)

Podle autorského kolektivu Pedagogického slovníku se jedná o stav vyčerpání

fyzických i psychických sil organismu, což je provázeno ztrátou profesní inciativy zájmu

o profesi a jevem, který lze označit jako erozi pracovních postojů. Syndrom se projevuje

především u protagonistů tzv. pomáhajících profesí. Značný podíl na rozvoji tohoto jevu

mají stres, časová náročnost povolání, ale také nejrůznější administrativní zásahy, které

rušivým způsobem ovlivňují práci atd. (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, str. 26 – 27)
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Pro problematiku syndromu vyhoření je příznačné, že definic tohoto fenoménu

existuje v současné době již celá řada. Některé z těchto definic jsou primárně orientovány

na konečný stav, tedy na stav emocionálního, tělesného i duševního vyčerpání jedince. Jiné

definice zase syndrom vyhoření představují jako proces, který má vlastní specifický vývoj.

V podstatě všechny definice syndromu vyhoření se však podle autorek Marty Jeklové

a Evy Reitmayerové vyznačují několika základními společnými charakteristickými znaky.

Jedná se o tyto aspekty: (Jeklová, Reitmayerová, 2006, str. 7)

- Dlouhodobá a intenzivní přítomnost takových negativních emocionálních příznaků

jedince, jako jsou například deprese, strach, duševní i fyzické vyčerpání atd.;

- Samotný burnout syndrom je obvykle spjat s některými profesemi, které jsou ve

vztahu k němu rizikové. Jde o pomáhající profese, typicky např. o zdravotníky;

- Mnohem menší efektivita práce v důsledku působení syndromu není primárně

spjata s nedostatečnými pracovními kompetencemi či úsilím, nýbrž, a to výrazně,

s mnoha nikoli pozitivními pracovními postoji a s na ně navazujícím chováním;

- V rámci snah o definici syndromu vyhoření je zásadní akcent položen na duševní

příznaky a aspekty jednání, a to mnohem více než na provázející tělesné příznaky;

- Obecně platí, že burnout syndrom může být přítomen i u duševně zcela zdravých

jedinců, což znamená, že nesouvisí v podstatě nijak s psychickou patologií.

Také Vladimír Kebza a Iva Šolcová shrnují, že v dosavadním průběhu několik

desetiletí trvajícího výzkumu tohoto fenoménu se objevila ve světové literatuře již celá

řada pojetí a vymezení syndromu vyhoření, která se však často v různých aspektech

vzájemně liší. Podle zmíněných autorů lze však konstatovat, že většina odborných pojetí se

shoduje alespoň v následujících bodech. Jedná se především o psychický stav, o prožitek

vyčerpání. Vyskytuje se především u profesí, obsahujících jako podstatnou složku pracovní

náplně práci s jinými lidmi. Tvoří jej celá řada symptomů především v oblasti psychické,

částečně však také v oblasti fyzické a sociální. Klíčovou složku syndromu vyhoření

představuje pravděpodobně emoční exhausce, kognitivní vyčerpání, osobnostní opotřebení

a často i celková únava. Všechny hlavní složky syndromu vyhoření přitom pocházejí

z chronického stresu. Vyčerpání, pasivita a zklamání ve smyslu syndromu vyhoření se totiž

dostavují jako reakce na převážně pracovní stres. Jako vyhoření či vyhasnut pak bývá


[…]


syndromu vyhoření následky a možnou prevenci. V závěru teoretické části se práce zabývá

profesemi s výskytem syndromu vyhoření a poté konkrétně pedagogickou profesí.

Praktická část se zabývá výzkumem provedeným na školách, kde se nacházejí pedagogové

praktického vyučování a odborného výcviku. Tento výzkum byl uskutečněn na základě

dotazníkového šetření. Výsledky výzkumu v praktické části jsou vyhodnoceny a shrnuty.

Mohou sloužit jako ucelený zdroj informací pro zájemce o tuto problematiku.

Klíčová slova: Stres, syndrom vyhoření, syndrom vyhoření u učitelů, prevence proti

syndromu vyhoření.

RESUME

The work deals with the issue of burnout among teachers of pracical teaching and

specialised training. The theoretical part comes out of study of specialised literature. In the

first part, the term burnout is defined as well with it's stages and symptoms. Further the

work describes the causes of burnout, it's consequences and possible prevention. In the

conclusion of the theoretical part the work deals with professions with occurance of

burnout and then specifically teaching proffesion.

The practical part deals with research that comes from schools where are teachers of

pracical teaching and specialised training. This research has been made based on survey.

The results of this research are analyzed and summarized in the practical part. They can be

used as a comprehensive source of informations for those who are interested in this issue.

Keywords: Stress, burnout, burnout among teachers, burnout prevention.
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PŘÍLOHA 1 - DOTAZNÍK

Dotazník

Vážený respondente, milá respondentko,

ráda bych Vám položila několik otázek týkající se syndromu vyhoření u učitelů

odborného výcviku a praktického vyučování. Vaše odpovědi budou použity pro

vysokoškolský výzkum v rámci bakalářské práce. Obracím se na Vás s prosbou

o spolupráci a o vyplnění níže uvedeného dotazníku.

Následuje 27 jednoduchých otázek, jejichž zodpovězení Vám zabere pár minut.

Odpověď zaškrtněte. Vyberte vždy jen jedinou odpověď. Jsem si vědoma, že data, na

která se Vás ptám, jsou skutečně anonymní.

Děkuji Vám za spolupráci

Otázky:

Jste žena x muž?

žena

muž

Jaký je Váš věk?

do 25 let 26-30 let

31-35 let 36-40 let

41-50 let nad 51 let

Jak dlouho jste zaměstnán/a jako pedagog odborného vyučování a praktického

výcviku?

0 - 5 let 6 - 10 let

11 - 20 let nad 20 let

Zaškrtněte u každé položky, do jaké míry se Vás jednotlivé odpovědi týkají.

vždy často někdy zřídka nikdy

1. Obtížně se soustřeďuji 5 4 3 2 1

2. Nedokáži se radovat ze své práce 5 4 3 2 1

3. Připadám si fyzicky „vyždímaný/á“ 5 4 3 2 1

4. Nemám chuť pomáhat problémovým žákům 5 4 3 2 1

5. Pochybuji o svých profesionálních schopnostech 5 4 3 2 1

6. Jsem sklíčený/á 5 4 3 2 1
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7. Jsem náchylný/á k nemocem 5 4 3 2 1

8. Pokud je to možné, vyhýbám se odborným 5 4 3 2 1

rozhovorům s kolegy

9. Jsem zapomnětlivý/á. 5 4 3 2 1

10. V konfliktních situacích

ve škole se cítím bezmocný/á 5 4 3 2 1

11. Mám problémy se srdcem, dýcháním, trávením, apod. 5 4 3 2 1

12. Frustrace ze školní práce

narušuje moje soukromé vztahy 5 4 3 2 1

13. Můj odborný růst a zájem o obor zaostává 5 4 3 2 1

14. Jsem vnitřně neklidný/á a nervózní 5 4 3 2 1

15. Cítím tělesné napětí. 5 4 3 2 1

16. Vyjadřuji se posměšně o rodičích žáků i o žácích. 5 4 3 2 1

17 Vyučování omezuji na pouhé zprostředkování učiva. 5 4 3 2 1

18. Trpím nedostatkem uznání a ocenění 5 4 3 2 1

19. Trápí mě poruchy spánku 5 4 3 2 1

20. Můj zájem o pěstování ušlechtilých koníčků zaostává 5 4 3 2 1

21. Hrozí mi nebezpečí, že ztratím přehled o dění v oboru 5 4 3 2 1

22. Cítím se ustrašený/á 5 4 3 2 1

23. Trpím bolestmi hlavy 5 4 3 2 1

24. Pokud je to možné, vyhýbám se rozhovorům se žáky 5 4 3 2 1

Vysvětlivky:

Ke každému výroku přiřaďte jednu z očíslovaných odpovědí:

1 – nikdy

2 – zřídka

3 – někdy

4 – často

5 – vždy
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PŘÍLOHA 2 - STRUKTURA ROZHOVORU

Otázky:

1. Kolik je vám let?

2. Jak dlouho jste zaměstnán/a jako pedagog odborného vyučování a praktického

výcviku?

3. Jak byste stručně objasnil/a syndrom vyhoření?

4. Z jakých zdrojů čerpáte informace o syndromu vyhoření?

5. Jakými projevy byste stručně charakterizoval/a syndrom vyhoření?

6. Znáte jednotlivé fáze syndromu vyhoření?

7. Pokud znáte fáze syndromu vyhoření, jaký je typický průběh syndromu vyhoření?

8. Jaké jsou typické rizikové faktory (příčiny) syndromu vyhoření?

9. Jaké jsou časté následky syndromu vyhoření?

10. Jaké faktory považujete jako prevenci vzniku syndromu vyhoření?

11. Máte povědomí, jak lze zvládat již rozvinutý syndrom vyhoření?

12. Co je podle Vašeho názoru typické pro výskyt syndromu vyhoření u učitelů a je

odlišné od ostatních jedinců zasažených syndromem vyhoření?