# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Michaela Müllerová, Učitelství PV a OV**

Název práce: **Syndrom vyhoření u učitelů praktického vyučování a odborného výcviku**

### 1. CÍL PRÁCE

Tématem bakalářské práce je v dnešní době stále aktuálnější problematika syndromu vyhoření u učitelů. Autorka se zaměřila s ohledem na svoji profesi na populační skupinu učitelů praktického vyučování a odborného výcviku z Plzeňského kraje. Tuto problematiku mapuje v rovině teoretické i výzkumné, získané poznatky vhodně interpretuje a doplňuje o doporučení pro praxi.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce odpovídajícího rozsahu je tradičně členěna na dvě části – teoretickou a rozsáhlejší část praktickou. Teorie je logicky vystavěna a dotýká se zásadních otázek spjatých s tématem práce. Zabývá se syndromem vyhoření z hlediska jeho projevů, fází, příčin, následků i prevence. Poukazuje i na profese tímto syndromem nejvíce zatížené. Autorka vychází z vhodné zvolených publikací, na něž v textu správně odkazuje.

Praktická část je tvořena kvantitativním i kvalitativním výzkumem, který je realizován pomocí dotazníkového šetření a metody rozhovoru. Výzkum má všechny náležitosti včetně cíle, výzkumných otázek a charakteristiky vzorku respondentů. Ke zjišťování míry syndromu vyhoření učitelů je využito převzatého dotazníku, který je uveden v příloze. Kvantitativní údaje z dotazníku jsou přehledně graficky znázorněny a vyjádřeny v procentuelních hodnotách. Kapitola „Sumarizace výsledků dotazníků“ uvádí velmi podrobný a promyšlený komentář k dotazníkovému šetření. Interpretace výsledků je provedena po jednotlivých oblastech, kterých se dotazník týká. Autorka využila možnosti srovnání výsledků z hlediska intersexuálního. Obohacením celé práce je zařazení metody rozhovoru s deseti respondenty za účelem zjištění znalostí a informovanosti ohledně syndromu vyhoření. Opět je možné konstatovat promyšlenost a důkladnost při zobecňování výsledků rozhovoru. Výzkum poskytuje celou řadu zajímavých informací. V závěrečném shrnutí autorka uvádí i důležitá doporučení pro praxi.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je velice přehledná, logicky utříděná a graficky působivá. Všechny tabulky i grafy jsou zdařilé. Seznam literatury zahrnuje důležité novější publikace ke zpracovávanému tématu a odpovídá bibliografické normě. Též jazykový projev je na pěkné úrovni.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce je způsobem zpracování daného tématu užitečným příspěvkem k aktuální problematice a svědčí o svědomitosti, pečlivosti a zároveň samostatném tvůrčím přístupu autorky. Nepostrádá rysy zaujatosti tématem, ke kterému má autorka z hlediska své profese blízký vztah. Po obsahové i formální stránce odpovídá požadavkům. Doporučuji k obhajobě.

#### 5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jaká doporučení pro učitele považujete za podstatná z hlediska dodržování duševní hygieny a předcházení syndromu vyhoření?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 24.4.2016

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
vedoucí práce